
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  
 

SETTORE II 

 
SICUREZZA SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE  

BIBLIOTECHE - SPORT 

 

 

 

 
 
DETERMINAZIONE N.  103  del  31/10/2018 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 744 

 Del 15/11/2018 

 
OGGETTO: Soggetto Collaboratore/Attuatore per la cooprogettazione, 

organizzazione e gestione del programma territoriale di accoglienza 
integrata da inserire nel sistema di protezione per richiedenti asilo e 
rifugiati (S.P.R.A.R. 2017/2020), individuato a seguito di procedura ed 
evidenza pubblica -  impegno di spesa per l’anno 2018. 

 
IL RESPONSABILE 

Premesso: 
che il Comune di Castellana Grotte, con Deliberazione di G.C. N. 186 del 29/12/2016, ha 

ritenuto di aderire allo SPRAR mediante la presentazione di un avviso per la progettazione di un 
progetto di accoglienza a favore di richiedenti asilo e di rifugiati a valere sul FONDO Nazionale per 
le politiche ed i Servizi dell’Asilo ( Bando Sistema SPRAR); 

che con la medesima Deliberazione di G.C., è stata deliberata la modalità di suddivisione 
del Fondo Nazionale per le politiche ed i servizi di asilo con le modalità di seguito indicate: 

 
   - esercizio 2017-  

Costo complessivo  € 100.947,00 cofinanziamento comunale figurativo di € 5.050,00 - contributo 
ministeriale assegnato € 95.897,00; 

  - esercizio 2018-  
Costo complessivo € 201.894,00 cofinanziamento comunale figurativo di € 10.100,00 - contributo 
ministeriale assegnato € 191.794,00; 

  - esercizio 2019 - 
Costo complessivo ministeriale di € 201.894,00 cofinanziamento comunale figurativo di € 
10.100,00 - contributo ministeriale assegnato € 191.794,00; 

- esercizio 2020 - 
Costo complessivo di €  100.947,00 cofinanziamento comunale figurativo di € 5.050,000 - 
contributo ministeriale assegnato € 95.897,00; 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



che con determinazione del Settore II N. 2 del 09/01/2017, è stato approvato l’Avviso di 
selezione ad evidenza pubblica, il Bando per l’individuazione di un soggetto attuatore per la co-
progettazione e la gestione dei servizi di accoglienza, integrazione e tutela rivolti ai beneficiari del 
progetto territoriale aderente al sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati (S.P.R.A.R) ed 
i relativi modellidi partecipazione; 

che con determinazione di Settore n. 9 del 16/02/2017 sono stati approvati i relativi verbali 
di gara depositati agli atti presso il Settore II - Servizi Ufficio Servizi sociali e si è individuata per 
motivazioni espresse in premessa, la Cooperativa “CSISE - Cooperativa studi interventi 
socioeducativi” con sede a Bari in Via Giulio Petroni n. 35/E, quale soggetto attuatore per la co-
progettazione e la gestione dei servizi di accoglienza, integrazione e tutela rivolti ai beneficiari del 
progetto terrirtoriale aderente al sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati (S.P.R.A.R.); 

che  il Comune di Castellana Grotte è stato destinatario, per l’anno 2018, di un 
finanziamento complessivo annuale di € 191.794,00, per la realizzazione del progetto che mira al 
conseguimento dell’obiettivo di autonomia individuale dei richiedenti protezione internazionale e 
umanitaria accolti; 

che per la prima annualità (anno 2017), pertanto è stato necessario, provvedere alla 
copertura della spesa per l’anno 2017 di una somma pari ad € 95.897,00 utile ad erogare il servizio 
di accoglienza nell’ambito del progetto S.P.R.A.R. adulti, corrispondente al finanziamemento 
approvato dal Ministero dell’interno per la prima annualità;  

considerato che risulta necessario, per l’anno 2018, impegnare la somma di € 191.794,00 
ed accertare la stessa, al fine di continuare a garantire i servizi di accoglienza nell’ambito del   
progetto SPRAR adulti; 
           visto l’art. 107 comma 3, lett. d) deD.Lgs. 18/08/2000 n. 267 che attribuisce ai responsabili 
di P.O. la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 

visto l’art. 147-bis, c. 1 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa; 

visto il D.Lgs. n. 267/2000, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
visto lo Statuto Comunale; 
verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e 

ss.mm.e..ii. Relativamente agli obblighi di tracciabiltà dei flussi finanziari; 
 

 
DETERMINA 

 
1)di riconoscere per le motivazioni di cui in premessa, la somma complessiva per l’annualità 2018 
di € 191.794,00, giusta deliberazione di G.C. n. 154 del 06/10/2018, in favore della Cooperativa 
“CSISE - Cooperativa studi interventi socio-educativi” con sede a Bari in Via Giulio Petroni n. 35/E 
per la realizzazione delle attività di accoglienza integrata, del sistema di protezione per richiedenti 
asilo e rifugiati “S.P.R.A.R. 2017-2020), giusta scrittura privata autenticata e sottoscitta in data 
30/11/2017 con n. di repertorio 2989; 
2)di impegnare la totale spesa di € 191.794,00, con imputazione  alla missione 12, programma 4, 
titolo 1 e macroaggregato 4 del Bilancio 2018 (Cap 1437.00  rubricato: “ Trasferimento del 
contributo ministeriale progetto S.P.R.A.R.” ; 
3)di accertare la somma di  € 191.794,00 alla tipologia 101, titolo 2, categoria 1 del Bilancio 2018 
(Cap.  entrata 106.00  rubricato: “Contributo del Ministero dell’Interno per il progetto S.P.R.A.R.; 
4) di accertare inoltre, che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con gli stanziamenti indicati nel Bilancio e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del 
D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito in Legge 3/8/2009 n. 102. 
5) di liquidare la spesa di cui al presente atto, con separato provvedimento, nel rispetto della 
Convenzione stipulata, giusta deliberazione di G.C. n. 154 del 06/01/2017; 
 
     Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it       

          Il Redattore 
Dott.ssa Monica Palma MANCINI                                           
                                                                                                                                        
 

                                                                                       Il Responsabile del Settore II 
                                                                                     f.to Dott.ssa Adriana F. L. Mazzarisi 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 08/11/2018 si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria. 

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 08/11/2018 si attesta la regolarità 

contabile. 

consegnata in data 08/11/2018 

 

 
Impegno  1144  /2018     Il Responsabile del Settore Finanziario 

Accertamento 62/2018 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
  

 
 

  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Registro albo n. 1731 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune 
di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Castellana Grotte, 15/11/2018 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Dott. Cosimo CARDONE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




